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JÄRFÄLLA

JÄRFÄLLAJAG KOM FÖR FÖRSTA gången till Järfälla 1993, 
då jag gjorde enskild praktik som prästkan-
didat i Maria kyrka. Redan efter ett par dagar 
var jag förälskad – i uppdraget, platsen och de 
människor jag mötte. Efter det har jag under 
åren haft kontinuerlig kontakt med Järfälla, 
först som konfirmandledare och sedan som pas-
torsadjunkt, komminister och kyrkoherde. 

För fyra år sedan uppfylldes en av mina 
drömmar, då min familj flyttade till en nybyggd 
lägenhet på Tallbohov och jag blev Järfällabo på 
riktigt. Nu är Järfälla inte bara min arbetsplats 
utan även min bostadsort och den plats där jag 
tillbringar mycket av min fritid.

Det jag älskar med Järfälla är framför allt 
människorna. De är öppna, vänliga och lätta att 
umgås med. Det är okomplicerat att hälsa på och 
komma i samtal med de jag möter. I Järfälla är 
det inte bara nära till andra människor, det är 
nära till naturen, nära till affärer, restauranger 
och all service som man behöver till vardags. 
Möjligen kunde vi haft någon mer biograf.

JÄRFÄLLA FÖRSAMLING och Järfälla kommun 
har precis samma gränser. Jag brukar skämtsamt 
säga att Järfälla kommun ligger i Järfälla försam-
ling. Järfälla församling är en del av Sollentuna 
kontrakt, Stockholms stift, Svenska kyrkan 
och den världsvida kyrkan, men vi är först och 
främst en församling för alla som bor och vistas 
i Järfälla. Som församling kan vi inte vara kyrka 
på någon annan plats än den vi är satta att verka 

på. Även om vi har vänförsamlingar, såväl inom 
Stockholmsområdet som i Sverige, Estland och 
Tanzania, så framträder kyrkan alltid lokalt.

Jag önskar att alla ska uppleva att det i Järfälla 
församling finns tusen möjligheter. Här kan 
man komma som man är med sina frågor, sina 
svar, sin tystnad eller sina funderingar. Man kan 
delta i någon av alla våra aktiviteter, stanna till 
och ta en kopp kaffe eller äta lunch. Titta in för 
ett samtal med någon av medarbetarna eller de 
andra besökarna, eller vara med och fira en av alla 
gudstjänster som firas varje vecka.

DE FLESTA JÄRFÄLLABORNA möter kyrkan i 
samband med dop, vigslar, begravningar – eller 
åtminstone det som man uppfattar vara kyrkan. 
Men den riktiga kyrkan består inte av sten och 
murbruk utan av levande stenar, det vill säga 
människor. Den danske teologen Grundtvig 
skriver i psalm 56:  
”Vi är vår Herres kyrkohus, 
byggt av levande stenar. 
Oss under korsets milda ljus 
ordet och dopet förenar.”

Det innebär att kyrkan finns över allt i kom-
munen. Vi finns i skolor och på arbetsplatser, i 
bostäder och på hotell, på sjukhus och på äldre-
boenden. På idrottsanläggningar och på restau-
ranger, i våra grönområden och på bussen. Ja, vi 
finns precis överallt där det finns människor.

När jag tänker på Järfälla tänker jag på ord 
från profeten Jeremia. Han skriver i sin boks 29 
kapitel, verserna 5 och 7:
”Bygg er hus och bo i dem. Plantera trädgårdar och 
ät frukten från dem.
Gör allt för att den stad jag deporterat er till ska 
blomstra, och be till Herren för den. Ty dess välgång 
är er välgång.”

MIN DRÖM ÄR ATT ALLA som bor och lever i Jär-
fälla ska få leva i trygghet och i samförstånd med 
andra människor, oavsett tro, etnicitet, hudfärg, 
sexuell läggning, ålder eller funktionshinder. 
Det vill Järfälla församling bidra till efter bästa 
förmåga.

Händer i Järfälla sid 12–13

8
Läge och  
service viktigt

10

I love Järfälla

S:t Lukas-
vanten

16

KRISTER KAPPEL
KYRKOHERDE OCH PROST

Peter  
Halldorf 
gästar Gå 
med Gud

Föräldraskap i Sverige
Fem träffar om att vara förälder i ett nytt land
Torsdagarna 16, 23 och 30/4, 7 och 14/5 kl 12.30–15  
i Maria kyrka, Jakobsberg

Kursen Föräldraskap i Sverige arrangeras i samarbete med Järfälla kommun, och är till 
för dig som är utrikesfödd förälder med barn i åldern 0–18 år som vill veta mer om det 
svenska samhället. Under fem träffar får du samhällsinformation och möjlighet att dis-
kutera frågor som rör det svenska samhället och föräldraskap. 
Plats: Öppna förskolan i Maria kyrka, Vasavägen 25, Jakobsberg
Anmälan: michaela.persson@svenskakyrkan.se
Kursen är kostnadsfri.

Samhällsorientering i viktig kurs

DENNA KURS BESTÅR av fem samhällsoriente-
rande gruppträffar för utrikesfödda föräldrar 
som vill veta mer om hur det är att vara förälder 
i Sverige, vilken hjälp man kan få, vad som är 
viktigt att tänka på. 

Manzura Nuriddinova och Volha Harab- 
chuk lärde känna varandra på kursen, blev goda 
vänner och har hållit kontakt efteråt. Båda kom 
till Sverige för ett par år sedan, Manzura från 
Tadzjikistan och Volha från Belarus. De är nu 
bosatta i Järfälla och gick Föräldraskap i Sverige 
i höstas.

– Jag blev så glad när jag hittade den här kur-
sen, säger Manzura. Jag hade verkligen längtat 
efter något sådant och nu fick jag äntligen gå 
den. Det är inte lätt att bygga upp ett liv i ett 
nytt land när det inte finns vänner eller släkt 
att fråga till råds om skolan, hälsa och sjukvård, 
rättigheter och skyldigheter.

– Ja, vi har verkligen fått lära oss många 
viktiga saker, instämmer Volha. Vi lärde oss om 
förskolan, skolan, fick veta hur sexualundervis-
ningen går till här och mycket annat.

BÅDA HAR BARN sedan tidigare. Manzura har tre 
stycken. En son på 14 år, i Sverige har en dotter 
och en son fötts, nu på två år och sju månader 
respektive ett år. Hon flyttade hit efter att 
ha träffat en man, som sedan en längre tid är 
bosatt här. Volha har två barn, en dotter på nio 
år och en son på två år elva månader. Hon och 
hennes man ville lämna Belarus, läste om Sve-
rige på Internet och tyckte att det verkade vara 
ett bra land för familjer med barn.

– Det är en samhällsorienterande kurs som 
varit väldigt viktig för mig, fortsätter Manzura. 
När barnen blev sjuka visste jag inte vart jag 
skulle vända mig. I kursen fick jag information 
om när jag skulle åka till vårdcentralen, när det 
var akuten som gällde eller när jag måste ringa 
112. Jag är mycket lugnare nu.

– Min dotter kände sig ensam i skolan, och 
jag visste inte vad jag skulle göra, säger Volha. 
På kursen fick jag veta att det finns skolpsykolo-
ger och kuratorer att vända sig till. Vi har varit 
på möten nu och jag tror att det leder till något 
bra.

BÅDE VOLHA och Manzura betonar att kursen 
inte enbart har tagit upp ämnen kring lagar och 
förordningar.

– Nej, vi har talat om hur man firar högtider 
som jul, påsk, midsommar i Sverige, hur man 

För människor som kommer från ett annat land för att bosätta sig
 i Sverige är det inte lätt att känna till lagar, regler, vanor och kultur, särskilt 
inte när det gäller barn och familjeliv. En hjälp kan vara de olika kurser 
kommunen anordnar, exempelvis Föräldraskap i Sverige. 

ger varandra presenter, hur man pratar med 
varandra, berättar Manzura. Vi har fått massor 
med viktig och bra information.

– Jag känner mig mycket säkrare på språket 
nu, menar Volha. Det finns en annan kurs för 
föräldrar, ABC, som vänder sig till svensksprå-
kiga. Den kan jag gå nu.

– Jag hittade information om den här kursen 

på min sons skola, säger Manzura.
– Skriv att det vore bra om information 

spreds via SFI (Svenska för invandrare), det 
finns många där som skulle vara intresserade av 
att gå den här kursen.

PER AXEL NORDFELDT

Fler kursstarter hittar du på sid 10
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Sofia Armenteros Engleson, husvärd 
och tekniker, framför entrédörren.

Lucho Villalobos (till vänster) driver 
arbetsförmedling i lokalerna.

Till Ryati AB kommer många för 
att ställa frågor eller få hjälp med 
kontakter.

I Ryati Café alldeles innanför entrén 
går det bra att njuta av en fika och 
bakverk från många olika länder.

På terrassen utanför lokalerna har 
ungdomar gjort färgstarka visioner av 
framtidens Järfälla.
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MÅNGA HAR IDÉER och drömmar om saker de 
skulle vilja förverkliga, men ofta utgör brist på 
lokaler och utrustning stora hinder. I sådana 
fall kan ett aktivitetshus vara en bra lösning. Ett 
sådant är Huset på höjden, som ligger på Söder-
höjden i Jakobsberg. Här finns möjlighet för 
både privatpersoner och föreningar att till en 
beskedlig kostnad hyra lokaler för möte, under-
visning etc, studios för musik och film, biograf 
och mycket mer.

Huset på höjden har varit i gång i drygt ett 
år, sedan november 2018. Projektet har överlevt 
skiftet av politisk majoritet i kommunen, så 
det finns god prognos för att verksamheten ska 
kunna fortsätta och utvecklas.

– Generellt räknar man med att en verksam-
het av det här slaget behöver tre år för att finna 
sin form, säger Erika Magnusson, verksamhets-
chef för Huset på höjden. Första året gör man 
allt för första gången, sedan arbetas rutiner upp 
allt eftersom.

ERIKA ÄR FÖR NÄRVARANDE den enda heltidsan-
ställda i projektet. Tre personer är halvtidsan-
ställda så att reception, bokning med mera kan 
hålla igång. En av de deltidsanställda är Sofia 
Armenteros Engleson, husvärd och tekniker. 
Det är hon som visar runt i lokalerna.

– Vi har lokaler i olika storlekar, det finns fle-
ra olika mediastudios, såsom film-, musik- och 
pod-studio samt filmredigeringsrum. Sedan har 
vi bl.a. en bildateljé, en liten biograf, dansstudio 

Aktivitetshuset Huset på höjden har varit igång i drygt ett år. Ambitionen är att 
vara en mötesplats för alla åldrar,  och lokalerna kan användas av såväl föreningar som 

privatpersoner för kulturverksamhet i många olika former. Fler och fler får upp ögonen 
för möjligheterna och nya föreningar bildas löpande.

TEXT: PER AXEL NORDFELDT    FOTO: DAVID LAGERLÖF

En mötesplats för 
hela kommunen

t

och en stor dramastudio, berättar Sofia.
På övervåningen finns också ett undervis-

ningskök som kan användas exempelvis för kurs- 
verksamhet.

– För att kunna boka och använda studior-
na måste man dels registrera sig i receptionen, 
dels ta ett tekniskt körkort hos oss. Under den 
utbildningen lär du dig allt som behövs för att 
använda den tekniska utrustningen.

Vi går förbi ett par montrar med historiska 
föremål.

– Även Järfälla hembygdsmuseum finns i de 
här lokalerna, säger Sofia.

Sofia är själv med i en förening som håller till 
i Huset på höjden, Föreningen J.A.G (Järfällas 
Aktiva Grupp).

– Vi är föräldrar som gör olika aktiviteter 
tillsammans med våra barn, i åldrarna 1–4 år  

ungefär. Allt från pyssel till videoinspelning till 
träning, dans eller bakning. Gruppen startades 
av några föräldralediga som ville fortsätta att 
träffas även efter föräldraledigheten. Vi är för-
äldrar och barn från hela Järfälla. Alla får vara 
med på våra aktiviteter och nya medlemmar är 
välkomna. Vi är precis på uppstart och utvecklas 
hela tiden!

INGA ÅLDERSGRÄNSER FINNS för att besöka eller 
ha verksamhet i Huset på höjden, huset är till 
för alla åldrar. Man kan vara allt från ett år som 
i J.A.G eller 95 plus. Nya föreningar bildas hela 
tiden, aktuell just nu är en ny musikförening som 
håller på att bildas. Saud Saleh är ordförande.

– Vi har startat gruppen men håller på att 
bilda föreningen, det är inte helt klart ännu med 
Skatteverket, berättar han. Vi är fem-sex i grup-
pen just nu.

Medlemmarna i gruppen arbetar inom hip-
hop-genren, men föreningen är öppen också för 
musiker inom andra stilar.

– Absolut, vi vill vara en förening för alla 
som arbetar med musik, oavsett stil. Vi siktar 
på att samla alla talanger som finns i området. 
Föreningen arbetar även med film och podcast.

Vilken är fördelen med att arbeta genom en 
förening jämfört med att vara i studion på egen 
hand?

– Genom att vara en förening blir det lättare 
att söka pengar till olika projekt, och vi får en 
fast lokal där vi kan skapa. Vi vill också hjälpa 

Sofia Armenteros Engleson i musikstudion.
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ungdomar att ta tillvara sina rättigheter vad gäl-
ler musik och film de skapar, och informera om 
de möjligheter som finns att arbeta på olika sätt. 
Så föreningen kommer också att anordna viss 
utbildning.

I LOKALERNA PÅ Engelbrektsvägen finns även 
Ryati Café. Det går bra att fika, men här bedrivs 
också aktiv arbetsförmedling. Ryati AB är ett 
externt företag med ett nära samarbete med 
Huset på höjden, och arbetar tillsammans med 
Arbetsförmedlingen i ett projekt för att hjäl-
pa långtidsarbetslösa ut på arbetsmarknaden. 
Ansvarig för projektet är Lucho Villalobos.

– Jag har tidigare arbetat med ett projekt i 
Tensta om arbetsrehabilitering och psykisk 
ohälsa, där arbetsmetoden byggde mycket på 
kultur, berättar Lucho Villalobos. Vi gjorde tea-
ter, sketcher, målade, lagade mat och mycket 
annat.

– Vi fick kontakt med Järfälla kommun, där 
jag bor, och fick möjlighet att driva verksamhet 
i de här lokalerna. En förutsättning var att vi 
parallellt skulle bedriva integrationsarbete och 
arbeta för människor som är långtidsarbetslösa.

– Det centrala är integrationsarbetet, kafeét 
är egentligen en biverksamhet. Men vi använ-
der kaféet för att sprida kunskap, exempelvis 
genom att vi säljer bakverk och piroger från 
olika delar av världen. Ryati arbetar även med 
catering.

– Integrationen stärks också genom olika 
typer av events där folk och organisationer med 
olika bakgrund kan delta. Vi anordnar också 
föreläsningar, bland annat har en musikprodu-
cent varit här och föreläst för ungdomarna om 
professionellt musikarbete.

Det är framför allt Arbetsförmedlingen som 
skickar folk till Ryati, som hjälper till att hitta 
arbeten, utbildning och sysselsättning. I kaféet 
arbetar exempelvis Tseghana som kommit in på 
arbetsmarknaden genom Ryatis verksamhet.

– Vi har kontakt med många olika företag, 
fortsätter Lucho. Meningen är att folk ska hitta 
riktiga jobb.

BREDVID KAFÉET ligger receptionen för Huset på 
höjden, där många stannar till för att registrera 
sig, boka lokal eller fråga om olika saker. Hur vill 
Erika Magnusson att projektet ska utvecklas?

– Vi vill vara en mötesplats för hela kommu-
nen. Våra lokaler kan användas för kultur i olika 
former. Beträffande medborgarna i närområdet 
så har vi ett mycket bra samarbete med föräld-
raföreningar i området. Vi har på begäran arran- 
gerat informationsträffar med polisen och social-

tjänsten. Vidare organiserar vi en välbesökt läx-
hjälp i samarbete med dem och Rädda Barnen. 
Från närområdet kommer många människor 
med olika frågor. Vad gäller frågor om jobb- 
ansökningar så hjälper Ryati dem i mån av tid, 
och en kommunal studievägledare har varit på 
plats en gång i veckan. Jag skulle jättegärna se 
att vi fick igång en medborgarservice här som 
kan ge folk hjälp med olika ärenden, svara på 
frågor om kommunen och mycket annat.

– Jag skulle gärna också engagera fler volon-
tärer som kan hjälpa till som värdar för lokaler-
na, fortsätter Erika efter en stunds eftertanke. 
Exempelvis någon som kan vara värd för bild-
ateljén. Då skulle vi kunna ha lokalerna öppna 
för drop in-besök, som också vore kostnadsfria.

ETT EXEMPEL PÅ hur spännande samarbeten kan 
bli ses på den 150 meter långa betongmur som 
finns på terrassen utanför lokalerna. Här har 
ungdomar i åldrarna 10–14 år målat sin vision 
av framtidens Järfälla. Det är målningar med 
explosivt kreativ kraft.

– Det började när hembygdsmuseet skul-

 
Tseghana har fått arbete i Ryati Café 
genom arbetsförmedlingen som bedrivs 
i lokalerna.

Lucho Villalobos leder Ryati AB.

Saud Saleh, ordförande i en ny musik-
förening under bildande.

Erika Magnusson, verksamhetschef för 
Huset på höjden.

Föreningen J.A.G (Järfälla Aktiva 
Grupp) i aktion i bildateljén. 
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Vill du komma i kontakt med  
Huset på höjden?
Engelbrektsvägen 47, Jakobsberg. 
En trappa upp.
Telefonnummer 
08-580 227 10 eller 070-002 30 57
hph@jarfalla.se
jarfalla.se/hph

 
Bekvämligheten är central i biografen.

Fotoateljé med green screen som används 
för att frilägga objekt vid fotografering 
och filmning.   

En av möteslokalerna.

Ali och Harago redigerar en musikvideo.

Thomas and the Homies är en av de 
grupper som arbetar i musikstudion.

1
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3
4

le flytta hit. Jag ville se hur den verksamheten, 
som främst når en äldre publik, skulle kunna 
möta en yngre publik, berättar Erika.

– Så i maj förra året skapade vi en utställ-
ning på temat dåtid, nutid och framtid i Järfälla. 
Organisationen  Streetcorner, som arbetar med 
konst i gatumiljö, fick i uppdrag att handleda 
ungdomarna i målning. Det var ett tiotal sko-
lor som deltog. Efter några workshops i skolor-
na fick ungdomarna måla sina verk direkt på 
muren här.

– Det är många  fantastiska skildringar av 
hur unga människor ser på områdets historia 
och vad de vill. Viktigt också att låta dem kom-
ma till tals i det offentliga rummet.

Att döma av dessa målningar är Järfällas 
framtid färg- och formstark.

Erika ser fundersamt ut genom fönstret på 
terrassen.

– Den här terrassen skulle jag verkligen vil-
ja utveckla, säger hon. Boulebanor, utegym, 
events, filmvisningar, sommarfestival…

– Det blir bra!
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HUR ÄR DET ATT BO I JÄRFÄLLA? Vi blev hem-
bjudna till Linda Granback och Mikael Worku 
för att diskutera saken. De bor på Söderhöjden 
i Jakobsberg tillsammans med döttrarna Milia, 
två år, och Alicia, sju månader. Sommaren 2016 
flyttade Linda och Mikael till Sverige från Åbo.

– Vi bodde först en kort period i Bagarmos-
sen, sedan i Årsta, berättar Linda. När Milia kom 
behövde vi en större lägenhet och sökte i flera 
olika områden.

Mikael berättar vilka parametrar de sökte 
efter:

– Tre rum, max 30 minuter från stan, mycket 
grönområden och runt tre miljoner i kostnad.

Med 27 minuter från bostaden in till Stock-
holms city, inklusive promenaden till pendel-
tågsstationen, kvalificerade sig Jakobsberg på 
alla punkterna.

LINDA HAR ARBETAT som kommunikatör vid fin-
ska församlingen och som journalist på Svenska 
Dagbladet, men är för närvarande föräldraledig 
för att ta hand om Alicia. Mikael arbetar inom 
resebranschen för Hurtigruten med huvud-
kontor i Oslo. Han är ansvarig för delar av den 
svenska och hela den finska verksamheten. Job-
bet innebär en hel del resor men också möjlig-
heter att av och till arbeta hemifrån, som den 
här dagen när vi kommer på besök. Milia går i 
förskolan. Hon deltar engagerat i samtalet, men 
bryter då och då upp från bordet för att stolt visa 
delar av sin omfattande Mumin-samling.

– Vi hade varit i flera områden där det inte 
fanns mycket mer än en pizzeria, berättar Lin-
da. En dag kom vi till Jakobsberg och fäste oss 
vid att det fanns mycket service här. Många par-
ker och grönområden var också viktigt, liksom 
att det finns mycket att göra för barn.

Ett boende handlar om så mycket mer än enbart en bostad: 
viktigt är bland annat områdets utformning, trivsel, trygghet, service, 

barnens behov, ekonomi och kulturutbud.

TEXT: PER AXEL NORDFELDT    FOTO: DAVID LAGERLÖF

Läge och service 
avgörande för 

flytt till Jakobsberg

 
Milia och Linda resonerar, Mikael kokar 
kaffe i bakgrunden.

Alicia, Linda Granback, Mikael Worku 
och Milia vid matbordet i köket.

Milia vill gå på promenad. Mikael hjäl-
per till med påklädningen,  Alicia och 
Linda ser till att allt blir rätt.
 
Milia på väg ut ur hissen med Hunden.
    
Milia, Mikael och Hunden på väg mot 
matbutiken.
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– Läget var avgörande, menar Mikael. Det är 
nära till stan, men mycket mer prisvärt än en 
lägenhet i city.

Efter drygt två år i Järfälla är Linda och 
Mikael nöjda med sitt val.

– Det finns mer här än jag trodde, säger 
Mikael. Vi har tillgång till jättemycket service i 
Jakobsbergs centrum.

– Det är nära till Barkarbystaden också om 
man behöver mer, menar Linda. Och det finns 
bra idrottsmöjligheter.

– Vi kände inga som bodde här när vi flyttade 
hit, men vi fann oss snabbt tillrätta, fortsätter 
Mikael. Det är väldigt mångkulturellt i Jakobs-
berg, det gillar vi. Vi trivs med människorna 
som bor i området. Genom Milia har vi kommit 
in i en grupp med småbarnsföräldrar med barn 
i samma ålder. De håller till i Huset på höjden, 
som ligger här i närheten. Där talas spanska, fin-
ska, svenska och flera andra språk.

DET MÅNGKULTURELLA i området ger Mikael 
möjlighet att använda den spanska han lärde 
sig under tre år i Latinamerika. Det finska insla-
get i befolkningen i Jakobsberg är också viktigt. 

Milia hör mest svenska i förskolan, hemma talas 
till stor del finska och hon växlar obehindrat 
mellan språken.

– Det är ungefär åtta procent boende i Järfäl-
la som har anknytning till Finland, säger Linda.

– I förskolan ska Milia få undervisning i fin-
ska åtminstone någon timme i veckan, berät-
tar Mikael. Det är inte mycket, men i alla fall 
någonting, och det gör att hon inte enbart för-
knippar finska språket med Linda och mig.

Det finns flera förskolor att välja mellan, och 
när barnen blir äldre finns skolor i närområdet.

– Milia trivs bra på förskolan, pedagogerna är 
härliga, säger Linda. Det anordnas också många 
aktiviteter för barn i Maria kyrka, där trivs hon 
också.

– Det satsas mycket på cykelleder här, säger 
Mikael. Där vi bor är det ett lugnt område, näs-
tan inga bilar.

DET SOM LINDA OCH MIKAEL ibland kan uppleva 
som en brist är att inga av deras släktingar bor i 
Sverige.

– Ibland skulle det förstås vara skönt med 
släkt här som uppbackning, men de kommer på 
besök så barnen får träffa dem ändå. Vi har hit-
tat en bra plats att bo på och ser ingen anledning 
att flytta.

Medan vi pratat har mörkret fallit. Milia 
tycker att vi suttit stilla länge nog och vill gå 
på en promenad. Hon tar med sig sin trähund, 
praktiskt nog döpt till Hunden. Mikael passar 
på att handla lite på vägen. När vi skiljs åt drar 
Milia målmedvetet med sig pappa längs trottoa-
ren mot livsmedelsbutiken. Efter följer Hunden 
lydigt i sitt snöre.

Det är lugnt. Allt är nära. Det är en bra plats 
att bo på.

3

4 5

Muggen med muminpappan på är en viktig 
del av Milias samling.
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– Du ska finnas där och aktivt följa barnet, 
säger Helén. Forskningen visar att detta är väldigt 
viktigt för att barnet ska känna sig sett och göra 
dem lugnare.

– Mycket av det här är egentligen ganska enkelt 
och självklart, men det krävs en hel del övning för 
att göra det till en naturlig del av relationen till 
ditt barn, menar Hélen Holmgren.

Hon tycker att kursen varit mycket givande 
och innehållit en hel del som förbättrat tillvaron.

– Det är mer harmoniskt hemma med barnen. 
Jag är mycket gladare.

PER AXEL NORDFELDT

Fyra träffar med olika tema
VISA KÄRLEK handlar om att barn lär sig genom 
att härma. Avsnittet går igenom hur man som 
förälder kan vara en bra förebild och ge barnet 
positiv uppmärksamhet. Här tas modellen 
fem-ettan upp, som menar att för att en rela-
tion ska må bra behöver den positiva uppmärk-
samheten överväga. Fem gånger mer kärlek än 
tillrättavisningar.

VARA MED innehåller bl. a. modellen BUSA som 
innebär att 10-15 min per dag helt följa barnets 
initiativ, låta barnet styra. Det ska enligt kursen 
vara utvecklande för barnens språk och tänk-
ande samt främja ett gott samarbete.

VISA VÄGEN tar bl. a. upp irritation och ilska. 
Alla blir arga ibland men hur det visar sig har 
betydelse för barnet. Att lära sig identifiera 
situationer som stressar oss föräldrar kan hjälpa 
oss att bli bättre rustade för att stå emot ilska i 
kritiska situationer.

VÄLJA STRIDER genom att lägga fokus på det 
som fungerar kan man minska tjat och tillsägel-
ser och därigenom minska antalet konflikter. 
Exempelvis låta barnet inse att det blir kallt 
utan vantar istället för att tjata sig blå.

SKAPA BRA RELATIONER kan vara svårt, inte minst 
för stressade småbarnsföräldrar. Ett stöd för dem 
kan vara ABC-kursen som anordnas av kom-
munen. Kursen består av fyra gruppträffar för 
föräldrar med barn mellan 3–12 år. Träffarna hålls 
med ett par veckors mellanrum, och följs upp med 
en femte uppföljande träff efter ett par månader. 
Syftet med ABC-kursen är att främja barns positi-
va utveckling genom att stärka relationen mellan 
föräldrar och barn.

Järfällabon Helén Holmgren och hennes man 
gick ABC-kursen i höstas, som hölls i öppna för-
skolans lokaler i Järfälla församling. De har två 
söner, en på tre år och en på tio månader.

– Det är en kurs för att göra livet lite lättare för 
oss som har barn, säger Helén. De fyra träffarna 
hade olika teman: visa kärlek, vara med, visa vägen 
och välja strider (se faktaruta).

– Kursen vänder sig till föräldrarna. Jag och 
min man gick tillsammans, men det fanns ock-
så deltagare som hade bonusbarn och några var 
ensamstående. Totalt deltog ca tio personer. Träf-
farna var på ca 2,5 timmar per gång.

DET HUVUDSAKLIGA innehållet under träffarna var 
de diskussioner som uppstod i gruppen. Ett ämne 
som diskuterades var fem-ett-modellen.

– Den går ut på att för varje negativ sak du säger 
ska du först säga fem positiva, berättar Helén. Om 
du bara står och tjatar om negativa saker slutar 
barnet att lyssna. Det här kan i och för sig tilläm-
pas på vilken relation som helst, och mycket under 
kursen gick ut på att lära sig vårda relationer.

– Min treåring har enormt mycket energi och 
det kan vara jobbigt ibland, fortsätter hon. De 
övningar vi gjorde under kursen gick mycket ut 
på att identifiera situationer som är stressande 
och lätt skapar konflikter, till exempel när vi står i 
hallen och ska klä på oss för att gå ut. Har du iden-
tifierat en sådan situation blir det lättare att skapa 
strategier för att undvika onödiga konflikter.

EN ANNAN SAK som togs upp var att varje dag låta 
barnet styra leken helt själv under 15 minuter. Det 
ska vara 15 minuter med fullt fokus på barnet, då 
föräldrarna bara följer med och inte försöker styra 
eller lägga tillrätta.

Föräldrakursen ABC 
– Alla Barn i Centrum!
Torsdagarna 6 och 20/2,  
5 och 19/3 samt 28/5 
kl 15–17.30, Maria kyrka
Få verktyg för en mer harmonisk var-
dag med ditt barn. Fyra gånger och en 
återträff. 

Välkommen med din anmälan till 
michaela.persson@svenskakyrkan.se!

VI BEHÖVER PRATA ALLVAR, också. Om vad som 
verkligen är viktigt för oss, om vår egen livs-
väg. Om vad det kan innebära att leva i kärlek 
och respekt för oss själva, varandra och vår 
omvärld.

Gå med Gud är en serie 
fördjupningsträffar på 
torsdagskvällar i S:t Lukas 
kyrka, Kallhäll, med 
soppa, samtal och tänk-
värda gästföreläsningar. 
Temat för vårens träf-
far är klimatet, miljön 
och människans ansvar 
för skapelsen.

Torsdag 4 mars är författaren och pingstpas-
torn Peter Halldorf kvällens gäst. Han kommer 
att berätta om sin senaste bok Därför sörjer 
jorden, som helt ägnas åt klimatförändringarna. 

Hur kan vi känna hopp i en mörk och 
osäker samtid? Kan den kristna and-

liga traditionen ge någon vägled-
ning mot en större omsorg om 

vår värld?
Peter Halldorf har skrivit 

många böcker om andlighet, 
och har inspirerats av tän-
kare från den tidiga kristna 
kyrkan, mystika traditioner, 
ortodox teologi och olika 

väckelserörelser. Han arbetar för alla kristna 
kyrkors samverkan och enhet, bland annat 
som redaktör för den ekumeniska tidskriften 
Pilgrim. Han är också verksam på retreatcentret 
Nya Slottet Bjärka-Säby utanför Linköping. 
Förutom retreater och konferenser rymmer 
slottet en klosterinspirerad ekumenisk gemen-
skap, bestående av människor som väljer att 
leva där för en kortare eller längre tid.

Gå med Gud börjar kl 18 med soppa. 
Kl 19 börjar kvällens program.
Läs mer om träffarna på sid 13 och på 
svenskakyrkan.se/jarfalla/ga-med-gud

Peter Halldorf gästar Gå med Gud 4 mars

Under höstlovet reste en grupp 
från Järfälla och Vantörs församlingar 
på besök till vår gemensamma vän-
församling, Kiwalaa församling. 
Kiwalaa ligger i den gamla delen av 
staden Moshi, som är belägen vid 
foten av Kilimanjaro. 

VI MÖTTES PÅ FLYGPLATSEN av den nya pastorn, 
kvinnogruppen, den förra prosten och en grupp 
församlingsbor. De tog oss till hotellet Uhuru 
Lutheran Hotel, där vi planerade söndagens 
två gudstjänster. Jag själv hade en predikan på 
swahili att förbereda, Alaina Samba som följt 
med oss skulle spela saxofon, och hela gruppen 
skulle sjunga psalm 89. På söndagen efter guds-
tjänsterna (som var och en höll på i två timmar) 
fick vi sedan uppleva auktion utanför kyrkan, 
med höns, majsmjöl och kläder. 

Efter en och en halv dag i Kiwalaa insåg vi 
att tidsschemat inte var till för att hållas, och lät 
oss följa med i en slags tidlöshet. Vänskaperna 
fördjupades genom möten om församlings- 
relationer, gudstjänster, andakter, undervis-
ning, studiebesök, utflykter, sång och musik. 
Samtal om hur det är att vara kyrka i Kiwalaa 
och i Sverige hjälpte oss också att lära känna 
varandra. Och vi fick bekanta oss med andra 
sätt att vara – att till exempel hålla tal blir  
vardagsmat i en kyrka i Tanzania. 

DEN PRAKTISKA HJÄLPEN till församlingen är 
viktig. Under några år har vi som vänförsam-
lingar samlat in pengar till en majskvarn åt 
Kiwalaa församling, dit kvinnor från bergen 
kan komma och få sin majs mald.  Kvarnen är 
nu äntligen igång och vi fick glädjen att se den 
i arbete. Insamlingen är i sin slutfas – ett stort 
tack till alla som hjälpt till! – och när lånet på 
kvarnen är helt betalt kan den ge församlingen 
en inkomst. Nästa projekt handlar om att bygga 
ut förskolan, förse den med en lekplats, och 

bygga ett bättre bevattningssystem för Kiwalaa. 
Vi hittade en bra lekplatsdesigner på en skola 
för funktionshindrade, som redan har påbörjat 
utformningen av lekplatsen. Sponsorer behövs 
för båda projekten.

RESAN GAV OCKSÅ insyn i hur långt fram den 
lutherska kyrkan i Tanzania ligger i miljöfrågor. 
Kyrkan i Tanzania planterar träd för att minska 
erosion, vilket görs också i Kiwalaa församling. 

Vi fick också höra och lära känna Kiwalaas 
bästa kör, som gärna vill komma till Sverige 
och turnera. De gav oss DVD-skivor att sprida i 
Sverige. 

ULRIKA EKSTRÖM,

PRÄST I JÄRFÄLLA FÖRSAMLING 

Du kan få lära dig mer om 
Kiwalaa och höra musik från 
DVD-skivan 
KONSERT FÖR KIWALAA 
Maria kyrka söndag 2 februari kl 18
Med Alain Samba, saxofon, och Alla kan 
sjunga-kören med Ulrica Carnell. 
Frivillig gåva vid utgången.

Vill du veta mer om resan och om Kiwalaa? 
ÖPPET HUS 
Maria kyrka onsdag 11 mars kl 12
TRIVSELTRÄFF
S:t Lukas kyrka torsdag 19 mars kl 13
Gunilla Moshi och Ulrika Ekström berättar 
om resan och visar bilder. Med Alain Sam-
ba, saxofon.

Under året kommer församlingskollekter
att tas upp till Kiwalaa församling, och en 
stiftskollekt till Angaza Women Centre, 
som erbjuder seminarier och kurser för att 
förbättra välfärden i tanzaniska samhället.
Betala gärna din gåva med Swish till
123 006 77 93  Skriv ”Kiwalaa” som med-
delande.

En resa till Tanzania

Delar av gruppen i Arusha nationalpark (t.v.)

Vid foten av Kilimanjaro (nedan)

Majskvarnen och nymalt majsmjöl.

Lekplatsen i Faradja.

Kursstarter
Kristen väg till tro
Torsdagarna 6 och 20/2,  
5 och 19/3, 2 och 16/4 samt 7/5 
kl 17–19.30, Maria kyrka
Nyfiken på kristen tro?  Välkommen 
till soppa från 17, mässa 17.30, samtal 
från 18. Avslut senast 19.30. 
Anmälan till 
selma.haraldsdottir@svenskakyrkan.se

Kurs i Babymassage
Torsdagarna 5, 12, 19, 26/3  
och 2/4 kl 13–14.30    
Järfälla kyrkas församlingshem 
Kurs i babymassage för vuxen med 
barn på 0–12 månader.  
Anmälan till ulrika.ljungblad.jung-
mar@svenskakyrkan.se 
Läs mer på svenskakyrkan.se/ 
jarfalla/babymassage

Relationer i centrum
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INTEGRATION

Lätt svenska – kvinna 
65+ 
Måndag, onsdag–fredag 
kl 9–12, Maria kyrka
Vill du öva svenska i lugn takt, och 
lära känna andra i samma situation? 
Kom och fika på svenska, delta i 
olika aktiviteter och bli del av en ny 
gemenskap! 

Fortsätt med svenska 
Måndag, onsdag och torsdag 
kl 12–14, Maria kyrka
Har du redan grunderna i svens-
ka och vill lära dig mer? Kom på 
fortsättningskursen.Hör av dig till  
Hanaa (eng-hanaa@hotmail.com) 
för mer information.

Språkcafé för alla åldrar 
Lördagar kl 13–15 
Maria kyrka
Språkcafé för alla åldrar och hela 
familjer! 
Kaffe, smörgås och barnaktiviteter.

Språkcafé 
Måndagar kl 14–15 
Maria kyrka
Öva på din svenska över en kopp 
kaffe eller te!

Kristen väg till tro
Torsdagar 6 och 20/2, 5 och 
19/3, 2 och 16/4 samt 7/5 
kl 17–19.30, Maria kyrka
Nyfiken på kristen tro?  Se sid 10.

Retreat 
Söndagarna 9/2 och 8/3  
kl 12.30–17 
S:t Lukas kyrka
Vänta in dig själv under en 
eftermiddag i stillhet. Kl 12.30  
sopplunch, därefter gemenskap i 
tystnad. Möjlighet till skapande 
aktiviteter och samtal med präst.  
Anmälan till marie.ullenius@
svenskakyrkan.se 

Gå med Gud 
Onsdagar 26/2, 4, 11, 18,  
25/3 och 1/4 kl 18–20.30  
S:t Lukas kyrka
Fördjupningsträffar med program, 
samtal och soppa till självkost-
nadspris från kl 18. Program kl 19.
Anmäl gärna till  
maria.jonsson-1@svenskakyrkan.
se om du vill äta. 

Familjetorsdag 
Torsdagarna 6/2, 5/3 och 2/4 
kl 15-17.30, Viksjö kyrka 
Kyrkhäng för barn i sällskap med 
vuxen. Pyssel och fruktstund, 
sedan tid att sjunga ihop och delta 
i en kort andakt innan middagen.

Familjelördag 
Lördag 22/2 och 21/3  
kl 10–14, Viksjö kyrka  
Välkomna alla barn med vuxna 
för en dag tillsammans med lek, 
pyssel och häng. Lunch finns till 
självkostnadspris och serveras 
mellan kl 11.15–12.15. 

 
Kurs i Babymassage
Torsdagarna 5, 12, 19, 26/3 
och 2/4 kl 13–14.30    
Järfälla kyrkas församlings-
hem  
Kurs i babymassage för vuxen med 
barn på 0–12 månader. Se sid 10.

Från Bach till Bizet
Lördag 22/2 kl 16, Maria kyrka 
Burcu Kuru, sopran, och Giovanni 
Ippati, organist, framför musik av 
Bach, Rossini, Stradella m.fl.

Mariamusik med 
Viksjö Motettkör 
Söndag 22/3  kl 18  
Viksjö kyrka  
Musiksmak med kör och orkester av 
Bach, Rachmaninov och Busto. 

Kvällsmusik  med tilltugg
Tisdagarna 4/2 och 3/3 kl 18  
Järfälla kyrka  
Lätt förtäring i Prästgården från kl 
17. Program 4/2: Svenska och ita-
lienska sånger med Burcu Kuru och 
Nonna Shilo-Svensson 
Program 3/3: Sångfåglarna under 
ledning av Thore Kennestad

Konsert för Kiwalaa
Söndag 2/2 kl 18,  
Maria kyrka
Konsert för Kiwalaa församling i  
Tanzania. Alain Samba, saxofon, och 
Alla kan sjunga-kören.

 

Bibelsamtal  och fika
Tisdagar 11, 25/2 och  
10, 24/3 kl 12.45–14 
Järfälla kyrkas församlings-
hem 
En stunds fika och öppen gemen-
skap med samtal kring den kom-
mande söndagens bibeltexter. 
Meddela Birgitta på 070–393 35 94 
om du vill fika.

Lectio Divina
Torsdagar 27/2 och 26/3  
kl 16–17.30  
Prästgården vid Järfälla 
kyrka
Lectio Divina (andlig eller gudom-
lig läsning) är en meditativ metod 
för bibelläsning. Du läser en bib-
lisk berättelse med fokus på vad 
den väcker inom dig. Läsning i 
stillhet och tillsammans i grupp.

Söndagsskola  
för vuxna 
Söndagarna 16/2, 3/3  
kl 11–12, Viksjö kyrka
Föreläsning, fika och samtal om 
kristen tro efter gudstjänsten. 

Öppen meditations-
grupp 
Måndagar 3, 17/2 och 2, 16 
och 30/3 kl 18.15–19.15 
Viksjö kyrka
Nyfiken på hur meditation funkar 
och kan  hjälpa dig i din vardag? 
Nybörjare och erfarna är välkom-
na. Lena Nellgran, 0707–13 00 88.

TRIVSELTRÄFF 
Viksjö kyrka  
Tisdagar kl 13–14.45
Kort andakt kl 13.  
Fika 20:- i församlingssalen. 
Program följande tisdagar
11/2: Lill-Babs i våra hjärtan
25/2: Högtider, traditioner och 
semlor
10/3: Kropp och knopp
24/3: Allsång,  Jörgen Toresson

ÖPPET HUS
Maria kyrka 
Onsdagar kl 12–14.30
Träffpunkt för dig som är dag- 
ledig. Kaffe eller te med smörgås 
och hembakt bulle på Torget 
(nedervåningen).  Fika 40:-
5/2: Rörelser för god balans
12/2: Melodier vi minns
19/2:  Låtar med Dag Fagerhem
26/2:  Vårvinter, sångkören Kvarnen
4/3:  Bingo
11/3: Besöket i Kiwalaa
18/3: Nu ska vi sjunga!
25/3: Påskens ikoner

 

TORSDAGSTRÄFF 
Järfälla kyrkas församlings-
hem, torsdag 26/3, kl 13–15
Kort andakt, därefter underhåll-
ning av inbjudna artister eller 
föredragshållare.  
Avslutas med fika 20:-.

TRIVSELTRÄFF
S:t Lukas kyrka 
Torsdagar kl 13–15
6/2: Vilken musik! 
20/2: Sjung för fred-kärlekens 
väg
5/3: I Luthers fotspår och Bachs 
tonsteg
19/3: Resa till Kiwalaa
2/4: Helgdagskväll i Timmerkojan

Måltidsgemen-
skap 
Måndag 10/2 och 9/3 
kl 16.30–19 
Viksjö kyrka
Måltidsgemenskap för dig som 
gärna äter med andra. Anmälan till 
Jens Alexandersson jens.alexan-
dersson@svenskakyrkan.se

Champions 
Tisdagar kl 15–17  
S:t Lukas kyrka  
Drop in-kul för barn i årskurs 3–6. 
Baka, pyssla, leka, pingis, musik och 
mycket mer. Ingen kostnad,  
mellis ingår. 

Heroes 
Tisdagar kl 16.30–18  
S:t Lukas kyrka  
Grupp för barn i åk F-2. Baka, 
pyssla, leka, sjunga mm. Anmälan 
till asa.diurlin@svenskakyrkan.se

t

Tusen möjligheter
järfälla församling: 

MÖTAS & UMGÅS

Tusen möjligheter
järfälla församling: 

BARN OCH FAMILJ

• Alla hjärtans dag-pyssel 9 februari

Vi pysslar snygga grejer inför alla hjärtans dag! Ta gärna med tips på 
pyssel och något material som du vill visa upp eller dela med dig av. 
Passar alla i familjen. Max 20 barn. 

• Knattebio 16 februari och 22 mars 

Biovisning för barn 3–6 år. Filmen börjar kl 14.15. Vi bjuder på  
saft och popcorn till barnen och kaffe eller te till vuxna. Film 
annonseras på Facebook en vecka innan visning. 
 
• Barnhack 15 mars 

Programmering för barn 6–10 år. Magnus och 
Konstantinos lär oss grunderna i Scratch, ta 
med egen dator eller Ipad om du har (mejla 
annars buskulibarkarby@gmail.com, så ord-
nar vi en du kan låna). Max 15 barn.

• Påskpyssel 29 mars 

Vi pysslar inför påsken! Ta gä rna 
med pysseltips om du vill.  
Passar allai familjen. Max 20 barn.

Program på www. svenskakyrkan.se/jarfalla/buskul-i-barkarby

Aktiviteter för barn, i sällskap med  
vuxen som finns med hela tiden.  
Söndagar kl 14–16 i Biorummet på  
nedervåningen i Järfälla kyrkas försam-
lingshem, Kyrkvägen 8, Barkarby 
Säkra plats för dig och ditt barn genom 
anmälan i eventet på Facebook-sidan 
BuskuliBarkarby.

FÖRDJUPNING

Stickcafé 
2, 9/2 och 1, 15, 29/3   
kl 12.30–15.30 
Prästgården vid  
Järfälla kyrka
Få hjälp med din stickning –  
eller kom igång med något nytt!  
Nybörjare får låna både stickor  
och garn. Välkommen också med 
virkning, broderi eller annan  form 
av handarbete. 

Kotte & Vera kommer på  
Familjelördagen 21/3 i Viksjö kyrka! 
En rolig dag kl 10-14 för barn i sällskap med vuxen
Kl 10.30  Gratis familjeföreställning med och om
  trollsyskonen Kotte & Vera.
Kl 11.15–12.15 Lunch till självkostnadspris

Öppet forum
Söndag 1/3 kl 13–14, Maria kyrka 
Välkomna på öppet forum i Maria kyrka. Ett tillfälle att dela tankar 
och synpunkter på Maria kyrkas inriktning och verksamheter.  
Val av nya ledamöter till pastorala rådet.

UNGA

Thank God it’s Friday 

Fredagar 14, 28/2 och 13, 27/3 kl 19–22 

Starta helgen med oss! 
Vi hänger. Vi chillar. Ibland kanske vi grillar? Hur som 
helst blir det något du gillar. Ett galet bra kyrkpartaj, 
för både tjejer & killar från 14 år och uppåt!

Måndag–torsdag kl 17–19 
Maria kyrka  
Få hjälp med matte, fysik 
och kemi på gymnasienivå! 
Ingen föranmälan.

Läxhjälp för gymnasiet

MUSIK PÅ FINSKA

Maria kyrka
Finsk allsångsgrupp/ 
Yhteislaulua 
Måndagar kl 18–19.30 
Ingen föranmälan behövs

Finsk samtalsgrupp/ 
Kekustelu ryhmä  
måndagarna 3, 24/2 och 16/3  
kl 16–17.30 
Vill du prata finska med  
andra finskspråkiga? Varmt  
välkommen till Maria kyrka  
var tredje måndag. Textläsning 
och samtal. Fika ingår.

Finsk seniorgympa/ 
Senioorijumppa
Torsdagar/torstaisin kl 10–12. 
Terveydenhoitoa ja keskus-
telua
Soppalounas edulliseen  
hintaan.

Mässa på finska/ 
Messu
Söndagarna 2/2 och 8/3 kl 15

Redaktionen har fått en fråga om varför vi inte presente-
rar verksamheterna under respektive kyrka, som i lokal-
tidningen. Det är för att du ska få en så bra överblick över 
alla församlingens verksamheter i hela Järfälla, vad du än 
är intresserad av och var du än befinner dig. 
Vill du se vad som är på gång i just din kyrka hittar du aktuellt kalen-
darium på svenskakyrkan.se/jarfalla/kyrkan-nara-dig



nummer 1 | 2020 • svenska kyrkan järfälla   15   14                   nummer 1 | 2020 • svenska kyrkan järfälla

Anmälan om inträde i Svenska kyrkan  
Kryssa för lämpliga alternativ

   Jag vill bli medlem i Svenska kyrkan

 Jag är döpt i Svenska kyrkans ordning    Jag är döpt i någon annan evangelisk-luthersk ordning

 Jag är inte döpt, men vill ha mer information om Svenska kyrkan

 Jag är konfirmerad i Svenska kyrkans ordning  Jag är konfirmerad i annan kristen kyrkas ordning

Namn  _________________________________________________________________________________________

Personnummer _________________________________________________________________________________________

Gatuadress   _________________________________________________________________________________________

Postnr och ort ____________          _________________________________________________________________________

Ort och datum _________________________________________________________________________________________

Namnunderskrift _________________________________________________________________________________________
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Psalm  522 
I  Guds tystnad  . . .  . . .  . . . .

Skicka in meningen i de  
grå fälten på ett vykort till  
Tusen Möjligheter,  
Järfälla församling, 
Box 139
177 52 Järfälla 
eller på e-post: 
jarfalla.tusenmojligheter 
@svenskakyrkan.se 
senast den 11 mars.

Vinnaren presenteras i nästa
nummer. Varmt lycka till!

Rätt svar i nummer 6
Strålande stjärna

Grattis
Roland Borgström,  
Rut-Mari Johnsson och  
Lena Johansson som får  
två biobiljetter var. 

...hänt 
sen sist

På julafton slogs alla tidigare rekord när  
250 besökare kom till Jul i gemenskap, som 
firades för nittonde året i rad i Maria kyrka. 
På den inledande julmässan kl 11 fylldes kyrkan  
med underbar julmusik, tack vare att Joakim och  
Linda Dominique med vänner ställde upp som musik-
aliska volontärer. Den varma stämningen fortsatte  
under julmiddagen med allsång, cittragruppen spelade 
och långdans. Omkring 25 volontärer hjälpte till,  
och gjorde tillsammans med alla besökarna dagen till  
en julafton att minnas! 

ÖVER 220 
BESÖKARE kom till trivselträffen 
”Lilla julafton” i S:t Lukas kyrka 
torsdagen 12 december. Magnus 
Helmner och S:t Lukas Seniorkör 
stod för musiken, och julstämning-
en säkrades med tomtegröt och 
skinksmörgås.

OMKRING 40 BARN OCH VUXNA kom på Jul-
pyssel med Buskul i Barkarby söndagen 8 
december för att måla, pynta, pyssla och jul-
fika tillsammans.

VIKSJÖ KYRKA VAR FULLSATT söndagen 15 december vid 
Messias! Fantastiska solister från operan och musiker 
från Järfälla och Kungliga hovkapellet. Tillsammans lyfte  
församlingsbor, Viksjö Motettkör, solister, musiker och 
dirigent taket i den avslutande Hallelujakören. Varmt 
välkommen nästa år till Händels Messias, den vackraste 
musik som skrivits, enligt skribenterna som var med vid 
uruppförandet i Dublin 1741.

 SENT PÅ JULAFTONSKVÄLLEN  
samlades mellan 50–60  
personer, i S:t Lukas kyrka för att 
fira midnattsmässa på julnatten. 
De kända psalmerna Nu tändas 
tusen juleljus och Stilla natt  

sjöngs och julevangeliet läs-
tes. Tillsammans fick vi fira 

mysteriet att Gud blivit 
människa och att Gud har 
kommit till jorden som 
ett litet barn. Delar av S:t 

Lukaskören medverkade i 
gudstjänsten under ledning av 

Anders Emilsson.  
Midnattsmässan fick en mäktig 
avslutning i och med körens fram-
förande av O helga natt med sång-
solist Arvid Emilsson. 

"

Lägg talongen i 
kuvert, frankera och 

adressera till
Järfälla församling

Box 139, 
177 23 Järfälla

128PERSONER fyllde
 Järfälla kyrka på julottan klockan 
sju på juldagens morgon. Julmorgo-
nens psalmer sjöngs och julnattens 
händelser berättades i närvaro, 
gemenskap och det stämningsfulla 
skenet av stearinljus. Guds-
tjänsten avslutades med 
Adams julsång O helga 
natt, som sjöngs av Jens 
Palmqvist med Cathrine 
Skagstedt.

PÅ NYÅRSAFTON SAMLADES  ett 70-tal per- 
soner för att fira ekumenisk nyårsbön i  
Järfälla kyrka.Nyårsbönen är ett tillfälle 
att stanna upp i eftertanke över det år 
som gått, och tillsammans i bibeltexter, 
bön, psalmsång och musik hämta för-
tröstan och hopp inför det nya året. Det 
var tredje året som de kristna samfunden i 
Järfälla firade  en gemensam nyårsbön.

KL 23.30 PÅ JULAFTON fylldes Jär- 
fälla kyrka av besökare i alla åldrar, 
som valt att avsluta firandet med 
stämningsfull midnattsmässa. Näs-
tan alla besökare deltog i nattvarden.

I Järfälla kyrka har det varit JUL-
VANDRINGAR med olika stationer 
både i och utanför kyrkan, där skol-
klasser fått erfara julberättelsen med 
sina olika sinnen.

Till KRUBBVISNINGARNA i Viksjö  
kyrka har barnklasser kommit  
och med tindrande ögon tittat på 
julkrubban och lyssnat till jul- 
berättelsen.
 

KRONOR till  
julinsamlingen 
för Act  
Svenska kyrkan 

tjänades in lördag 14 december, när 
Stickcaféet sålde många mjuka paket 
på sin första julbasar. Hemstickade 
vantar, strumpor, mössor och gryt- 
lappar såldes tillsammans med  
materialsatser för församlingens 
egendesignade kyrkvantar (läs om 
den nya Lukas-vanten på sista 
sidan).  Fika med hembakt bröd 
serverades och julstämningen 
frodades i Prästgården vid 
Järfälla kyrka. 

4 865

FAMILJETORSDAGARNA (som 
tidigare hette Messy church) 
har dragit igång för termi-
nen, en torsdag i månaden  
kl 15–17.30. Till Viksjö kyrka   
kommer barn i olika åldrar  
tillsammans med sina föräldrar. 
Vi fikar, pysslar och de som vill 
sjunga i ”kör” har en sångstund 
med vår organist Eva-Karin. 
Efter en kort andakt innan vi 
äter middag tillsammans. 

FAMILJELÖRDAGARNA i Viksjö 
kyrka en gång i månaden (se sid 
12) är fortsatt populära, och i mat-
salen får man äta i omgångar så 
att alla ska få mat, och det är ett 
härligt sorl av kreativitet inne på 
förskolan.

TRIVSELTRÄFFARNA OCH 
ONSDAGSCAFÉET i Viksjö kyrka är 
uppskattade tillfällen med varie-
rat program och ett tillfälle att 
mötas och fika. 
 

JÄRFÄLLA GOSPEL GAV EN HÄRLIG JULKONSERT  
i Viksjö kyrka den 7 december, då kyrkan var full-
satt. Allergiker som närvarade kunde njuta av en 
doftrika tillvaro. Den ca 50 personer stora kören 
uppskattade att så många som drygt 230 personer 
kom och lyssnade till dem.

Tack till ICA Viksjö  
för maten vid julfirandet.
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Järfälla församlings Stickcafé har dragit igång ett 
spännande projekt – att designa ett par vantar för 
var och en av våra kyrkobyggnader samt för Pil-
grimskapellet. Vi har tidigare presenterat Pilgrims-
vanten och Järfälla kyrkvante. Här kommer nu S:t 
Lukas vanten, mönsterstickad i grönt.  Mönster och 
materialsats för alla vantar finns att beställa via 
jarfalla.tusenmojligheter@svenskakyrkan.se

Projekt 

Kyrk-
vante
del 3 av 5

Det var självklart att  
S:t Lukasvanten skulle ha löv  
med i designen,  inspirerad  
både av fönster  och vägg/ 
pelarmålningar. 
Den lilla nyckelpigan som 
gömmer sig bland bladen 
var en detalj jag fastnade 
för, både för dess symbolik 
och för att nyckelpigor 
är såna glädjespridare!

MARIE LIND

MÖNSTERDESIGNER

S:T LUKAS KYRKA byggdes under åren 1976-
1977 efter ritningar av arkitekten Jerk Alton 
och invigdes 1977. Den består av en kvadratisk 
kyrksal och församlingslokaler. Byggnaden har 
en stomme av betong, och dess ytterväggar är 
klädda med gult fasadtegel. Kallhälls kyrka har 
en varm och ljus atmosfär. Kyrkorummet rym-
mer 125 personer, och är orienterat i öst-västlig 
riktning med koret i öster. 

ÖVER KYRKORUMMETS ingång finns ett mosaik-
fönster där en oxe är avbildad. Oxen är symbo-
len för evangelisten Lukas, som har fått ge namn 
åt kyrkan. Fönstrets motiv är formgivet av Britta 
Reich-Eriksson, som även har utformat kor-
fönstrets glasmålning bakom dopfunten. 

Korfönstrets motiv är livets träd, men sym-
boliserar även Andens frukter som är markerade 
med nio röda punkter (Galaterbrevet 5:22-23). 
Västra fönstrets glasmålning har motivet Vin-

terträdet, och återges med dämpade färger i gult 
och grått. 

LÄNGST FRAM i kyrkorummet hänger en stor 
ljusring med tolv lampor som symboliserar de 
tolv apostlarna. Lampetter på kyrkväggarna 
ger ytterligare belysning. S:t Lukas kyrka är 
K-märkt (dvs. skyddad enligt lagen om kultur-
minnen, genom Riksantikvarieämbetets beslut 
19 april 1990).
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Vill du sticka våra kyrkvantar? 
Påsar med garn och mönster finns på Stickcaféet (se datum på 
svenskakyrkan.se/jarfalla/stickcafe) och i kyrkorna. Har du inte 
möjlighet  att ta dig till någon kyrka eller Stickcafé-träff? Maila 
oss så löser vi det.  Glöm inte att skriva vilken vante/-ar du önskar.
jarfalla.tusenmojligheter@svenskakyrkan.se

FOTO: MARIE LIND

Järfälla 
församling går 
emot trenden
NYLIGEN REDOVISADE P4 Stockholm sta-
tistik över antalet kyrkobesökare i länets 
församlingar. Under flera år har antalet varit 
sjunkande i alla utom en. Den församling 
som går emot trenden är Järfälla. Här har 
antalet kyrkobesökare i stället ökat med 
13 procent. Krister Kappel, kyrkoherde i 
församlingen, betonar att det inte finns en 
enskild orsak, men han har en lite otippad 
infallsvinkel:

– Vi har inte ägnat oss åt detta alls, gjort 
något projekt kring det eller liknande. Vi 
firar gudstjänst med dem som kommer och 
ber för dem som inte ville eller kunde kom-
ma. Jag har sagt åt alla i personalen att de 
inte ska bekymra sig om statistiken. Om det 
kommer 30 personer till gudstjänsten ska vi 
ägna oss åt dem och inte lägga en massa tid 
på att fundera över varför det inte kom 50.

– Vi ska heller inte glömma att det är Gud 
som kallar till gudstjänst, det är inte vi. Om 
det sedan är så att man kommer till kyrkan 
för att man sett en annons i tidningen, fått 
information från en granne, söker värme en 
stund eller något annat spelar ingen roll. Kal-
lelsen kan nå fram på många olika vägar.

–  Jag tror att de gemensamma guds-
tjänsterna vi har för alla medarbetare på 
tisdagsförmiddagarna är viktiga, fortsätter 
han. Alla som arbetar i församlingen är stol-
ta över sitt arbete och vet att det de gör har 
betydelse. Det genomsyrar verksamheten 
på alla plan, inte minst i mötet med försam-
lingsmedlemmarna.

KRISTER KAPPEL TROR också att tidningen 
Tusen möjligheter – som du just nu håller i 
din hand – har en betydelse i sammanhanget.

–  Med tidningen visar vi väldigt tydligt 
att församlingen är en del av Järfälla.

Även när det gäller antalet medlemmar i 
Svenska kyrkan går Järfälla emot rikstrenden.

– Vi har en väldigt låg andel aktiva utträ-
den i Järfälla, berättar Krister Kappel. Vi har 
0,8 procent, medan riksgenomsnittet ligger 
på 1 – 1,5 procent.

SÅ IBLAND KAN den bästa strategin vara 
att inte alls försöka lösa ett problem utan 
i stället skapa förutsättningar för positiva 
trender.

PER AXEL NORDFELDT

Gudstjänsttider
kl 10 Viksjö kyrka
kl 11 S:t Lukas kyrka
kl 15 Maria kyrka 
kl 16 Järfälla kyrka


